
LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 4.3.2020. 

COM(2020) 83 final 

2018/0148 (COD) 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas pieņemšanu par 

riepu marķēšanu attiecībā uz degvielas ekonomiju un citiem būtiskiem parametriem un 

Regulas (EK) Nr. 1222/2009 atcelšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

 



LV 1  LV 

2018/0148 (COD) 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulas pieņemšanu par 

riepu marķēšanu attiecībā uz degvielas ekonomiju un citiem būtiskiem parametriem un 

Regulas (EK) Nr. 1222/2009 atcelšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

1. KONTEKSTS 

Datums, kad priekšlikums nosūtīts Eiropas Parlamentam un 

Padomei (COM(2018) 296 final, 2018/0148 (COD)):  

2018. gada 17. maijs 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinuma 

datums:  

2018. gada 17. oktobris 

Eiropas Parlamenta nostājas datums (pirmais lasījums):  2019. gada 26. marts 

Grozītā priekšlikuma nosūtīšanas datums:  nav pieejams 

Padomes nostājas pieņemšanas datums:  2020. gada 25. februāris 

2. KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMA MĒRĶIS 

Komisija 2018. gada 17. maijā pieņēma priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai 

par riepu marķēšanu attiecībā uz degvielas ekonomiju un citiem būtiskiem parametriem un 

Regulas (EK) Nr. 1222/2009 atcelšanu. 

Riepu rites pretestība rada 20–30 % no transportlīdzekļa degvielas patēriņa. Ir svarīgi 

samazināt rites pretestību, lai tādējādi uzlabotu degvielas ekonomiju un mazinātu 

siltumnīcefekta gāzu emisijas.  

Riepu marķēšanas regulas pārskatīšanas mērķis ir pastiprināt informācijas prasības attiecībā 

uz riepu degvielas ekonomijas, trokšņa un drošības aspektiem un piemērot tās visām riepām, 

proti, gan vieglo automobiļu, gan furgonu, gan lielas noslodzes transportlīdzekļu riepām. 

Jauni riepu marķēšanas noteikumi ļaus galalietotājiem izdarīt labāko izvēli no degvielas 

ekonomijas un drošības viedokļa un tādējādi gūt finansiālu labumu. 

Priekšlikums paredz nākotnē marķējumā iekļaut arī nodiluma un nobraukuma informāciju 

(kad kļūs pieejama uzticama testēšanas metode), kas palīdzētu mazināt riepu izdalītās 

mikroplastmasas daudzumu atbilstoši Komisijas stratēģijai attiecībā uz plastmasu. Tas arī ļaus 

patērētājiem izvēlēties ilgmūžīgas riepas.  

Ar ierosināto regulu spēkā esošo regulu groza šādi: 

 uzlabo riepu marķējuma pamanāmību (marķējums jānorāda visās pārdošanas un 

reklāmas situācijās, piemēram, internetā, tālpārdošanā utt.) un palielina informētību; 



LV 2  LV 

 uzlabo izpildi un tirgus uzraudzību (riepu marķējuma iekļaušana datubāzē, kas 

izveidota saskaņā ar Regulu 2017/1369); 

 atjaunina marķējumu, lai optimizētu galalietotājiem sniegto informāciju; 

 iekļauj marķējumā informāciju par riepas veiktspēju uz sniega un ledus; 

 riepu marķējumu vizuāli pieskaņo ES energomarķējumam; 

 paredz nākotnē marķējumā iekļaut informāciju par nodilumu (mikroplastmasa), 

nobraukumu un atjaunotām riepām; 

 lai uzlabotu marķējuma informācijas ticamību, nosaka ražotājiem pienākumu sniegt 

valstu iestādēm vērtības, kuras tie izmanto, lai deklarētu uz marķējuma norādītās 

klases. 

3. KOMENTĀRI PAR PADOMES NOSTĀJU 

Padomes nostāja atspoguļo politisko vienošanos, kas neoficiālajā trialogā 2019. gada 

13. novembrī panākta starp Eiropas Parlamentu un Padomi.  

Komisija atzinīgi vērtē Padomes piekrišanu izmantot deleģētos aktus, nevis īstenošanas aktus, 

lai regulas darbības jomā iekļautu atjaunotas riepas, tiklīdz būs pieejama piemērota 

testēšanas metode.  

Komisija atzinīgi vērtē arī to, ka Padome piekrita iekļaut regulā informāciju par nobraukumu 

un nodilumu, tiklīdz būs pieejama piemērota testēšanas metode, šajā nolūkā izmantojot 

deleģētos aktus, nevis parasto likumdošanas procedūru. Komisija ir apņēmusies cieši 

sadarboties ar nozari, regulatīvajām vai standartizācijas organizācijām un citām 

ieinteresētajām personām, lai izstrādātu piemērotas testēšanas un mērīšanas metodes. 

Komisija pauž nožēlu par to, ka Padome uzskatīja, ka pilnvarojumam jāpamatojas uz rūpīgu 

ietekmes novērtējumu un pienācīgu apspriešanu, kas jebkurā gadījumā ir nepieciešami 

pasākumi saskaņā ar Komisijas labāka regulējuma procesu. 

Attiecībā uz marķējuma veiktspējas klašu skalas atjaunināšanu Komisija pauž nožēlu, ka 

Padome nolēma neatjaunināt pašreizējo klašu robežvērtību skalu, jo Komisija uzskata, ka tā ir 

neizmantota iespēja stimulēt inovāciju un sniegt patērētājiem precīzāku informāciju. Komisija 

pauž nožēlu arī par to, ka Padome nav pilnvarojusi Komisiju ar deleģētajiem aktiem 

atjaunināt un koriģēt klašu skalu.  

Lai gan Komisija atzinīgi vērtē to, ka Padome ir piekritusi “tīrīt” klases attiecībā uz saķeri ar 

slapju virsmu un rites pretestību, t. i., svītrot klases, kas palikušas tukšas, piemērojot 

Vispārīgās drošības regulu (ES) 2019/2144, tā uzskata, ka būtu bijis loģiskāk tādā pašā veidā 

“tīrīt” arī trokšņa klases. 

Komisija atzinīgi vērtē priekšlikumu līdz 2025. gada 1. jūnijam izvērtēt regulu un uzskata par 

pieņemamu Padomes pieeju, ka regula būtu jāsāk piemērot no 2021. gada 1. maija. 

Komisija piekrīt Padomes nostājai, ka vizuālajā reklāmā jābūt redzamam pilnam marķējumam 

un ka marķējumu būtu iespējams parādīt, izmantojot ligzdoto vizualizāciju tiešsaistes 

reklāmās un pārdošanā, bet vienlaikus pauž nožēlu, ka Padome nevēlējās precizēt, kā 

ekonomikas dalībniekiem tas būtu jādara.  

Attiecībā uz tirgus uzraudzības iestāžu tiesībām atgūt izmaksas no piegādātāja Komisija 

atzinīgi vērtē priekšlikumu saskaņot tekstu ar Regulas 2019/1020 par tirgus uzraudzību un 

produktu atbilstību tekstu, kas nodrošinās tiesību aktu saskaņotību. 



LV 3  LV 

Visbeidzot, Komisija atzinīgi vērtē priekšlikumu riepu marķējuma dizainu pieskaņot nesen 

publicētajam energomarķējumam
1
, ko patērētāji plaši atpazīst. Atzinīgi ir vērtējama arī 

Padomes nostāja papildināt marķējumu ar piktogrammām, lai norādītu, vai riepa ir “smagu 

sniega apstākļu” riepa, “ledus” riepa vai abu šādu veidu riepa, kā to savā priekšlikumā ieteica 

Komisija. 

4. SECINĀJUMS 

Komisija atbalsta iestāžu sarunu rezultātus, lai gan pauž nožēlu par dažiem aspektiem saistībā 

ar Padomes politisko vienošanos pirmajā lasījumā (t. i., nosacījumiem, kas saistīti ar 

pilnvarojumu iekļaut nodilumu un nobraukumu, un pilnvarojuma trūkumu attiecībā uz 

marķējuma klašu skalas atjaunināšanu).  

 

                                                 
1
 OV L 315, 5.12.2019. 


	1. Konteksts
	2. Komisijas priekšlikuma mērķis
	3. Komentāri par Padomes nostāju
	4. Secinājums

